VILLE.

(JJ. 909, n° 51.)

ACTES REÇUS À MONTPELLIER.

CXXIII.

ACTES D'ADHÉSION DE PLUSIEURS ABBÉS.

25 juillet 1303.

Assemblée
au couvent
des frères mineurs.

Récit de l'assemblée
tenue au Louvre.

Noverint universi quod cum, convocatis apud Montempessulanum et presentibus in domo Fratrum Minorum dicti loci, die presenti, nonnullis prelatis, prioribus et personis ecclesiasticis, ac baronibus, comitibus et nobilibus, ac consulibus et syndicis et procuratoribus civitatum, castrorum et villarum insignium Bellicadri, Carcassone et Ruthenensis senescalliarum, coram nobilibus et discretis viris dominis Amalrico, vicecomite et domino Narbone¹..., et magistro Dyonisio de Senonis, clericō domini nostri Francorum regis, dicti domini diligenter ostenderint et exposuerint quod nuper nonnullis archiepiscopis, episcopis, abbatis, prioribus, comitibus, universitate magistrorum et scolarium Parisius studencium, et multis aliis magne autoritatis viris et personis tam ecclesiasticis quam secularibus, Parisius apud Luperam, in dicti domini regis presencia constitutis, recitatum fuit eis et expositum ac narratum ibidem, quod ipsis domino regi, archiepiscopis, episcopis et aliis personis predictis per quosdam comites et alias nobiles regni Francie contra dominum Bonifacium papam octavum proposita et significata fuerunt diversa enormia et orribilia ac detestabilia crimina, quorum quedam heresim sapiunt manifeste, quibus eum irretitum esse dicebant et super eis publice ac notorie diffamatum, prestitis ibidem ab eisdein proponentibus ad sancta Dei ewangelia tacta corporaliter juramentis, quod hujusmodi proposita et significata credebant esse vera et posse probari in generali consilio vel alias, ubi, quando et coram quibus de jure fuerit faciendum, et per proponentes eosdem a domino Rège, tan-

¹ Rature au parchemin en cet endroit. Les noms et titres de G. de Plazian s'y trouvaient sans doute inscrits.

quam pugile fidei et ecclesie deffensore, ac archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus et personis aliis ecclesiasticis supradictis, tanquam Ecclesie fideique columpnis, petitum fuerat ac instanter et pluries requisitum ut pro declaracione veritatis hujusmodi, ut omnis error abscedat, ac periculis et scandalis, que universali Ecclesie imminent, occurratur, convocationi et congregacioni dicti consilii generalis ad laudem Dei nominis et exaltacionem et augmentum catholice fidei, ac salubre regimen et bonum statum universalis Ecclesie et tocius populi christiani, opem darent et operam efficaces; quodque idem dominus rex, archiepiscopi, episcopi, abbates, priores et alie persone ecclesiastice supradicte, auditis et intellectis plenius propositis et significatis et requisicionibus supradictis, considerantes quod in hoc casu negocium agitur fidei, quod est Dei, et quod ad deffensionem, conservacionem et exaltacionem ipsius fidei, ipse dominus rex collatam sibi recepit a Domino potestatem, iidemque prelati sunt in partem sollicitudinis evocati, super premissis per dies multos discussione et deliberacione prehabita diligenti, ex premissis et aliis legitimis causis moti¹, convocationem et congregacionem dicti consilii generalis utilem et omnino necessariam reputantes, hujusmodi convocationi et congregacioni consenserant, et responderant quod convocationi et congregacioni predictis opem et operam darent efficaciter, ut deberent. Et ne dictus Bonifacius, motus seu provocatus ex hiis, prout timebant ex verisimilibus conjecturis et combinacionibus multis, contra eos, ecclesias, parochianos et subditos suos, quoquomodo procedat aut procedi faciat, sua vel alia auctoritate quaque, excommunicando, suspendendo, interdicendo, deponendo, privando aut alias quovismodo in impedimentum et perturbationem consilii congregandi, et quin consedere et conjudicare, et alia que ad officium prelati pertinent facere in eodem consilio possent, salvique eorum et sibi adherencium status manere deberent, pro se, ecclesiis, parochianis et subditis suis, et sibi adherentibus seu adherere volentibus in hac parte, ad predictum consilium congregandum, et ad verum et legitimum futurum sumnum Pontificem, et ad illum

¹ Le texte porte *motis.*

CLERGÉ.

vel ad illos, ad quem vel ad quos de jure fuerit appellandum, provocarunt et appellarunt in scriptis et apostolos testimoniales cum instantia pecierunt; supponentes se et ecclesias, parrochianos et subditos, ac sibi adherentes, ipsorum status, jura et bona protectioni divine, predicti consilii ac futuri veri et legitimi summi Pontificis, ac protestantes de innovando appellationem hujusmodi ubi, quando et coram quibus eis visum fuerit expedire. Cunque dicti domini, nomine et ex parte domini regis, instanter pecierint a prelatis, comitibus, baronibus, nobilibus ceterisque personis secularibus et ecclesiasticis, et requisierint ut convocationi et congregacioni predicti consilii generalis assentire ac quantum in eis est opem et operam dare curarent.

Les commissaires
réclament
l'adhésion
au Concile.

ACTE D'ADHÉSION.
Noms des adhérents.

— Idecirco nos B. Ramundi Sancti Tiberii, P. Montisolivi, Bernardus Poncii Sancti Amiani, pro nobis et conventu nostri monasterii, Petrus Ramundi Sancti Policarpi, G. Fredoli Juncellensis, Poncius Sancti Ylarii, monasteriorum abbates, Bertrandus, prior de Cassano, B. abbas Lodovensis, Ermengaudus Moisseti et B. Ansturconis, canonici ecclesie Albiensis, pro nobis et procuratorio nomine capituli ecclesie predice, Guillelmus de Gardia, archipresbiter de Graolheto, procurator domini Petri de Rossone¹, prepositi ecclesie Albiensis vicariique generalis domini episcopi Albiensis, Albertus Vincencii, rector ecclesie de Sancto Fructuoso, procurator capituli ecclesie Lodovensis, Guillelmus de Conchis, monacus monasterii Sancti Guillelmi de Deserto, procurator monasterio vaccante, frater Bernardus de Rocha, miles, preceptor domus de Vaor² milicie Templiers, tenens locum preceptoris pro visitatore in domibus milicie predice in provincia pro nobis et preceptoribus domorum predictarum et aliis fratribus earumdem, R. Bordarelli³, procurator abbatis infirmantis et conventus monasterii Jocundensis, Guilabertus de Ruppe⁴, procurator abbatis et conventus monasterii Castrensis,

¹ Le texte porte *Rossonio*. Voir plus haut, p. 87.

² Vaor, aujourd'hui Vaour, à 28 kilomètres de Gaillac (Tarn), était depuis 1140 le siège d'une commanderie du Temple. Les

chevaliers moines y avaient fait construire un château.

³ Voir plus haut, p. 117, *Bordanelli*.

⁴ Voir plus haut, p. 112, *Guibertus de Rupe*.

Ramundus Rifi¹, monachus et procurator conventus monasterii Lodo-vensis, Lambertus monachus et procurator monasterii Juncellensis, Si-cardus de Vauro, thesaurarius Albiensis, Arnaldus Ramundi, canonicus et procurator prepositi et capituli ecclesie Sancti Salvi civitatis Albien-sis, frater Guillelmus de Aquisvivis, prior claustral is et syndicus con-ventus monasterii Sancti Tiberii, P. de Gasalanicis², procurator abbatis et conventus monasterii de Anhana, senescallie Carcassone et Bitterris, P. abbas de Vabre, Stephanus, prior de Sancto Antonino, senescallie Ruthenensis, Petrus, abbas Salmodii, Bermundus precentor, procurator abbatis et conventus monasterii Sancti Egidii, Guillelmus, prior de Rum-ponio, Ramundus, prior de Lundris, senescallie Bellicadri et Nemausi, vi sis et auditis quibnsdam processibus Parisius habitis coram domino nostro rege, nobis ostensis per dominos memoratos, contentis in qui-busdam instrumentis et litteris autenticis nobis ostensis, premissis con-sideracionibus et causis inducti, convocationem et congregacionem ip-sius concilii ntilem, necessariam, salubrem ac expedientem fidei negocio et sancte Dei Ecclesie reputantes, eidem convocationi et congregacioni concilii, pro nobis et nostris conventibus ac nominibus quibus supra, ac capitulois ecclesiarum kathedralium et collegiatarum predictarum:

Et nos frater G. de Danovilla, minister domus Lymosi, ordinis Sancte Trinitatis, pro nobis et conventu dicte domus, et oinnes prenominati, pro nobis adherentibus et adherere volentibns, assentimus, opem et operam libenter dabimus et dare promittimus juxta posse, et provoca-cioni et appellacioni, ac appellacionibus prefati domini regis per ip-sum et per quoslibet alios, ejus nomine, et aliorum quoruilibet sibi adherencium, adheremus, quantum de jure possumus et debemus, se-cundum Deum et justiam, et ut sancte permittunt canonice sanxio-nes, salvis tam en auctoritate et reverencia Sedis Apostolice sancteque ac catholice Ecclesie unitate.

Et ne dictus dominus Bonifacius, motus seu provocatus ex hiis, prout timenius ex verisimilibus conjecturis et comminacionibus variis, factis

CLERGÉ.

Adhésion.

Réserves en faveur
du Saint-Siège.

¹ Voir plus haut, p. 124, n° 2. — ² Voir plus haut, p. 127, *Petrus de Galazanicis*.

CLERGÉ.

per eum contra nos vel aliquem ex nobis, ecclesias nostras et bona subditorumque nostrorum et aliorum quorumcunque nobis adherentium quoquomodo procedat, aut procedi faciat, sua vel alia auctoritate quaque, excommunicando vel suspendendo, interdicendo, vel deponendo, aut alias quoquomodo impedimentum vel turbacionem congregandi concilii, et quin alias status nostri salubres remaneant, pro nobis et nobis adherentibus et adherere volentibus, ad predictum sacrum concilium congregandum, et ad futurum verum et legitimum summum Pontificem, et ad illum seu ad illos, ad quem seu quos de jure fuerit appellandum, provocainus et appellamus publice in hiis scriptis, in presencia tabellionum et notariorum publicorum, aliorumque testium subscriptorum. Et apostolos et litteras testimoniales ab eis cum instancia petimus; supponentes nos et nobis adherentes ac subditos, ecclesias et bona, capitula et conventus et singulos ex eisdem, status nostros et eorum, ac fautores et consiliatores nostros et subditorum aliorumque nobis adherencium seu adherere volencium in hac parte, protectioni divine et beatorum Petri et Pauli et dicti concilii generalis ac Sedis Apostolice, et futuri veri et legitimi summi Pontificis; ac protestantes de innovando appellacionem seu provocacionem hujusmodi, quando et coram quibus nobis visum fuerit expedire.

Nos autem prior de Rumponio premissis consentimus, adheremus et appellacionem predictam, ac cetera premissa, quantum ad nos pertinet, facimus, prout abbas monasterii Clunhiacensis assentiit, adhesit ac eciam appellavit, et sub modis, condicionibus et protestacionibus factis et contentis in sua appellacione predicta et consensu prestito domino regi in premissis.

Nosque preceptor predictus premissis consentimus et adheremus appellacionibus predictis, et appellacionem presentem, quantum ad nos et preceptores ac fratres dicte provincie pertinet, facimus, modo et forma et cum protestacionibus et pactionibus quibus visitator Francie milicie Templi predictus consentiit et adhesit domino regi et appellacionibus memoratis.

Date.

Acta fuerunt hec in loco predicto, viii^o kalendas Augosti, anno Do-

mini m^o ccc^o tercio , domino Philippo Dei gratia rege Francorum regnante, in presencia et testimonio domini Guillelmi de Lomeriis, militis, vicarii Aquarum Mortuarum, P. Levi, domicelli, Petri de Columbariis, rectoris Ecclesie de Gaiano, dyocesis Narbonensis, Durandi Guiraudi, monachus Sancti Egidii, magistrorum Boneti Jaca, notarii curie domini episcopi Magalonensis, Petri de Manso et Bernardi de Ferreriis, notariorum domini episcopi predicti et domini regis, et pluriū aliorum testium ad hoc specialiter vocatorum, et mei Petri de Malhaco, de Vauro, publici senescalliarum Tholose et Carcassone domini regis notarii, qui premissis omnibus presens fui et requisitus a prelatis et personis predictis, hoc instrumentum publicum recepi, scripsi et meo sequenti signo solito consignavi. (L. S.)

Et ego Bonetus Jaca, notarius publicus dicti domini nostri regis in senescallia Bellicadri et Nemausi, et curie domini officialis Magualonensis suprascriptus, qui vocatus et roguatus per prenominatos nobilem virum dominum Amalricum, vicecomitem et dominum Narbone, et magistrum Dyonisum de Senonis, clericum dicti domini regis, necnon per prenominatos abbates et priores et alios dicentes se supra procuratores, preceptores et locumtenentes, presens interfui omnibus suprascriptis et me subscribo, in testimonium premissorum, et signum meum sequens appono. (L. S.)

Et ego Bernardus de Ferreriis, publicus dicti domini nostri regis in senescallia Bellicadri et Nemausi, et domini Magalonensis episcopi, notarius suprascriptus, qui vocatus et rogatus per prenominatos nobilem virum dominum Amalricum, vicecomitem et dominum Narbone, et magistrum Dionisium de Senonis, clericum dicti domini regis, necnon et per prenominatos abbates et priores et alios dicentes se supra procuratores, preceptores et locumtenentes, presens interfui omnibus suprascriptis et me subscribo, et signum meum hic appono. (L. S.)

Et ego Petrus de Manso, publicus dicti domini nostri regis in senescallia Bellicadri et Nemausi, et domini Magalonensis episcopi, notarius suprascriptus, qui vocatus et rogatus per prenominatos nobilem virum

CLERGÉ.

Témoins.

CLERGE.

dominum Amalricum, vicecomitem et dominum Narbone, et magistrum Dyonisium de Senonis, clericum dicti domini regis, necnon et per prenominatos abbates et priores et alios dicentes se supra procuratores, preceptores et locum tenentes, presens interfui omnibus suprascriptis, et me subscribo et signum meum hic appono. (L. S.)

Nouvelles adhésions.

Nos vero infrascripti, qui non sumus superius nominati, visis et inspectis processibus suprascriptis, premissis convocationi et congregacioni consentimus, et appellacionibus adherentes, de novo provocamus, appellamus et omnia per alios prenominatos facta, pro nobis et nobis adherentibus, approbamus et facimus, sigillâ nostra, in premissorum testimonium, una cum dictis dominis, presenti instrumento publico apponentes¹.

Les sceaux de ces nouveaux adhérents, joints à ceux des autres déjà nommés dans le corps de l'acte, s'élèvent à quarante-cinq. Les noms sont écrits en travers au-dessus de chaque sceau, près du repli du parchemin. Ce sont, pour les nouveaux, les noms de :

Conventus Fux[ensis].	Prioris de Burlacio.
Prioris de Varillis.	Preceptoris Sancte Eulalie.
Prioris de Sivraco.	Prioris de Aniciano.
Prioris de Pedenacio.	Prioris de Ambileto.
Prioris de Mirapisce.	Preceptoris Sancti Anthonii.
Prioris de Lautreco.	Prioris Sancti Gervasi.
Trinitatis de Mirapisce.	Prioris de Monachia Narbone.
Prepositi Petre Pertucie.	Prioris de Seossa.
Prioris de Dalmasano.	Prioris Villemagne.

(J. 478, n° 10.)

CXXIV.

LES FRÈRES PRÈCHEURS DE MONTPELLIER

REFUSENT D'ADHÉRER.

28 juillet 1303.

Noverint universi quod cum nobilis vir dominus Amaſricus, vice-

¹ Cette pièce a été publiée partiellement par Dupuy, *Preuves*, p. 134.

comes et dominus Narbone, et discretus vir dominus Dionisius de Senonis, clericus domini nostri regis Francie, requisivissent, ex parte dicti domini regis, priorem et fratres Predicatores inferius nominatos conventus Montispessuli existentes in refectorio eorumdem, ut convocationi et congregacioni Consilii generalis, et appellacioni per dictum dominum regem, prelatos et religiosos, tam ordinis eorumdem Predicatorum quam aliorum ordinum, et alias ecclesiasticas personas, barones et nobiles de Francia facte, ut predicti domini Amalricus et Dionisius dicebant, expositis per nobilem virum, dominum Guillelmum de Plasiano, militem, dominum de Vicensobrio, in domo Fratrum Minorum Montispessuli, die festo beate Marie Magdalene proxime preterito assentirent et adhererent, responderunt prior et fratres predicti dictis dominis Amalrico et Dionisio quod non consentirent nec adhererent predictis convocationi et congregacioni et appellacioni, nisi de expressa voluntate et assensu Prioris generalis tocius eorum ordinis, quem dicebant se credere esse Parisius ex vocatione regia de ipso facta. Quam quidem responcionem dicti domini Amalricus et Dionisius ingrata et insufficientem esse dixerunt, nec eam admiserunt.

Et iterum ipsi domini Amalricus et Dionisius dixerunt eisdem priori et fratribus, vocando primo ad se propter hoc dictum priorem, se velle statim corda et voluntates singulorum eorumdem super premissis secrete, ad partem et singulariter perscrutari. Et tunc dictus prior, requisitus ut iterum responderet, dixit se non aliter respondere nisi ut supra responderat. Deinde alii fratres predicti requisiti idem dixerunt et responderunt quod supra. Quibus responcionibus factis, idem prior precepit fratribus predictis, in et sub virtute sancte obediencie, ne amodo predictis dominis Almarico et Dionisio super premissis de aliquo singulariter, nec alias, responderent. Et prefati domini Amalricus et Dionisius incontinenti preceperunt ex parte dicti domini regis prefatis priori et fratribus quod infra triduum proximum exirent et exivissent totalliter Francie regnum, dicendo eis quod sub vel in protectione regia ex tunc non essent, imo ipsos ab eadem potius expellebant.

Nomina vero prioris et fratrum predictorum sunt hec : frater Joha-

CLERGÉ.

Les commissaires
s'occupent
des frères précheurs
d'adhérer.

Les frères
refusent d'adhérer
si'ils ne reçoivent
l'ordre
du prieur général
qui est à Paris.

Les commissaires
les interrogent
séparément
et en secret.

Les religieux
persistent.

Les commissaires
leur signifient
d'avoir à quitter
le royaume
dans les trois jours

CLERGÉ.

Liste des trente-deux
religieux.

nes Gobi, prior; fratres Guillelmus de Melgorio, Petrus David, Nicolaus de Salmona, Thomas de Salmona, Raimundus Vitalis, Johannes Fabe, Franciscus Mathei, Johannes de Raneo, Bernardus Olivarii, Aymericus de Picolis, Bernardus Magistri¹, Franciscus de Egobio², Colradus de Alainannia, Johannes de Colonia, Petrus Ungarus, Bertrandus Egidii, Tancetus de Urbeveteri, Paulus de Perusio, Guillelmus de Janua, Mathias Saxo, Folcandus de Vernetis, Erectus Lombardus, Bernardus Dieulofes, Guillelmus Brequeti, Ramundus Fabri, Jacobus de Antonicis, Johannes de Deo, Bernardus Fornerii, Petrus Folcandi, Poncius Carbonelli, Paulus Arnaudi.

Acta fuerunt hec in Montepessulo, in refectorio Conventus predicti Fratrum Predicatorum, anno dominice Incarnationis n° CCC^o tercio, scilicet quinto kalendas Augusti, illustrissimo domino Philippo Francorum rege regnante, in presentia et testimonio nobilis viri domini Johannis de Varenis, militis, senescalli Bellicadri, dominorum Petri Johannis, Bartholomei de Crusello, legum doctoris, magistrorum Boneti Jaca, Petri de Manso, Guiraudi de Noguerio, notariorum, et mei Bernardi de Ferreriis, publici prefati domini Francorum regis in senescallia Bellicadri et Nemausi, et domini Magalonensis episcopi, notarii, qui mandatus a dictis dominis Amalrico et Dionisio, et rogatus a predictis priore et fratribus, hec scripsi et signo meo signavi. (L. S.)

Et ego Petrus de Manso, publicus serenissimi principis domini regis Francie et domini Magalonensis episcopi notarius, vocatus et rogatus a dictis dominis Amalrico et Dyonisio, me subscribo et signum meum appono. (L. S.)

Et ego Bonetus Jaca, notarius publicus domini nostri regis Francie et curie domini officialis Magualonensis, vocatus et requisitus ut supra, me subscribo et signum meum sequens appono. (L. S.)

(J. 490, n° 707.)

Voy. l'acte d'adhésion qui suit, n° CXXV. — ² Voy. l'acte d'adhésion qui suit, n° CXXV.

CXXV.

ADHÉSION DE QUATRE FRÈRES PRÉCHEURS.

28 juillet 1303.

Noverint universi presens hoc et publicum instrumentum inspecturi, quod religiosi viri, fratres Petrus Luciani et Bernardus Magistri, ordinis Fratrum Predicorum conventus Montispessuli, existentes in presencia nobilium virorum dominorum Amalrici, vicecomitis et domini Narbone, et Guillelmi de Plaziano, domini de Vicenobra, militum, et Dyonisi de Senonis, clerici domini nostri regis Francorum, ad partes senescalliarum Bellicadri, Carcassone et Ruthiene, pro magnis, arduis et urgentibus negotiis dicti domini regis, statum bonum tocius regni sui et sacrosancte universalis et catholice Ecclesie et tocius christianitatis tangentibus, missorum; requisiti per eosdem nobiles quod consentirent convocationi et congregacioni sacri Concilii faciende, et quod eciam consentirent, adhérerent et appellarent, sicut dicebant dictum dominum regem Francie consensisse, adhesisse et appellasse, et sicut alii religiosi sui ordinis et aliorum ordinum Parisius degentium, nec non et quam plurimi magistri in theologia sui ordinis et aliorum ordinum consenserant, adheserant et appellaverant. Qui quidem predicti duo fratres requisiti, ut sequitur, consenserunt :

Ego frater P. Luciani, ordinis Fratrum Predicorum, de conventu Montispessuli, consencio appellacioni per dictum dominum regem Francorum et alias prelatos, barones et nobiles de Francia facte, et adhereo ipsi appellacioni, et de novo in hiis scriptis appello, et de innovando appellacionem predictam protestor, si necesse fuerit, salva hobediencia ordinis mei et salva reverencia sancte Romane Ecclesie et catholice fidei unitate, et in quantum permittunt canonice sanxiones, et sicut alii fratres nostri ordinis, Parisius degentes, et magistri in theologia nostri ordinis et aliorum ordinum conscientes consenserunt, adheserunt et appellaverunt.

Acte d'adhésion.

CLERGÉ.

Et ego frater Bernardus Magistri predictus, ordinis Fratrum Predicatorum, eodem modo et per eamdem formam, per quam consencit, adhesit et appellavit frater Petrus Luciani predictus, consensio, adhereo et appello, salva hobediencia ordinis mei et salvis omnibus protestacionibus suprascriptis.

Acta fuerunt hec in domo Fratrui Predictorum Montispessuli, in camera hospicii, anno Incarnationis Domini millesimo trecentesimo tertio, quinto kalendas Augusti, domino Philippo inclito rege Francorum regnante, in presencia et testimonio venerabilium et discretorum viorum dominorum Johannis de Varenis, militis, senescalli Bellicadri et Nemausi, Petri Johannis, Guillelmi Aymerici, Bernardi de Sancto Quintino, Bartholomei de Cluvellis, legum professorum, neconon et magistrorum Boneti Jaca et Bernardi de Ferreriis, notariorum, infra se una cum me Petro de Manso, notario infrascripto, subscriptum, et mei Petri de Manso, publici serenissimi principis domini regis Francie predicti et domini Magalonensis episcopi notarii, qui mandatus per dictos dominos nobiles et requisitus, hec scripsi publice et signavi. (L. S.)

Ego Bernardus de Ferreriis, publicus illustrissimi domini Francorum regis et domini Magalonensis episcopi notarius, mandatus et requisitus hic subscripti et signo meo signavi. (L. S.)

29 juillet 1303.

Acte d'adhésion.

Anno dominice Incarnationis millesimo tricentesimo tertio, scilicet quarto kalendas Augusti, domino Philippo illustrissimo rege Francorum regnante, in presencia nobilis viri domini Amalrici, vicecomitis et domini Narbone, et domini Dyonisii de Senonis, clerici regii, Franciscus de Eguobio et Guillelmus de Albenqueria, Fratres Predicatorum conventus Montispessuli, consenserunt convocationi et congregacioni sacri Concilii faciende, neconon adheserunt appellacioni seu appellacionibus a domino nostro rege Francorum et prelatis atque nobilibus et religiosis de Francia interjectis, et nichilominus in hiis scriptis appellaverunt ad sacrum Concilium congregandum et ad futurum verum et

legitimum summum Pontificem, et ad illum seu ad illos, ad quem seu quos de jure fuerit appellandum. Protestantes iidem fratres se predicta facere, salva hobediencia et reverencia eorum ordinis et sancte Romane Ecclesie et catholice fidei unitate, et in quantum permittunt canonice sanxiones, et sicut alii fratres dicti ordinis Parisius et magistri in theologia et ceteri religiosi Parisius consenserunt, adheserunt et appellaverunt. Requiritentes iidem fratres quod de predictis ego Bonetus Jaca, notarius, publicum facerem instrumentum.

CLERGÉ.

Hec acta sunt in Montepessulo, in presencia et testimonio Bernardi de Ferreriis, Petri de Manso, notariorum, et mei Boneti Jaca, notarii publici dicti domini regis et curie domini Officialis Magualonensis, qui hec requisitus scripsi et signum meum sequens apposui. (L. S.)

(*Au dos :*) Senescallie Bellicadri. Requesta nunciorum regis facta Fratribus Predicatoribus de Montepessulo, et consensus nonnullorum fratrum dicti conventus.

Consensus fratrum P. Luciani, Bernardi Magistri et Francisci de Egobio, ordinis Fratrum Predicorum de conventu Montispessuli.

(J. 481, n° 113.)

CXXVI.

ADHÉSION

DE ONZE PRIEURS DES DIOCÈSES DE NÎMES, RODEZ, DU PUY ET DE MENDE.

9 août 1303.

Universis presentes litteras inspecturis, Guillelmus Boaterii, presbiter, procurator fratris Bartholomei Jomarii, monachi Atanerensis, prioris de Tessano, neenon procurator fratris Ymberti Maleti, prioris de Singau, Stephanus Bizaussii, de Lueduno, procurator fratris Garnerii, prioris de Grazac, ordinis Cluniacensis, dyocesis Aniciencis, et ego Petrus de Podio, prior ecclesie de Mairosio, pro se et procuratorio nomine fratris Petri de Caniliaco, prioris ecclesie Sancti Martini de Areis, dyo-

CLERGÉ.

cesis Nemausensis; Austorgus, prior de Gualhaco, dyocesis Ruthenensis, pro se et procuratorio nomine domini Austorgii, prioris prioratus conventionalis Sancte Enimie, dyocesis Mimatensis; Ricardus, prior de Vicano, dyocesis Nemausensis; Bermondus, prior de Roserio, dyocesis Mimatensis; Petrus, prior de Alzono, dyocesis Nemausensis, salute in Domino Jhesu Christo.

Presentium litterarum serie vobis fieri volumus manifestum quod, cum nobiles viri, domini Amalricus, vicecomes Narbone, Guillelmus de Plasiano, dominus de Vickenobrio, milites, et Dionisius de Senonis, clericus domini nostri regis Francorum, nobis et nonnullis prelatis, prioribus, capitulorumque et conventuum ecclesiarum cathedralium, collegiatarum et monasteriorum procuratoribus, ac baronibus et nobilibus ac consulibus et syndicis et procuratoribus civitatum, castrorum et villarum insignium Carcassone, Bellicadri et Ruthenarum senescalliarum convocatis et presentibus de presenti apud Montempessulum, in domo Fratrum Minorum dicti loci, coram nobis et eis diligenter ostenderint et exposuerint quod . . . (*voyez p. 184, 9^e ligne jusqu'à la p. 186*) . . . ubi, quando et coram quibus eis visum fuerit expedire.

Quare, cum pro parte dicti domini nostri regis, per dictos dominios peteretur a nobis, quibus supra nominibus, ut convocationi et congregacioni predicti Concilii generalis assentire et quantum in nobis est, quibus supra nominibus, opem dare et operam curaremus, nos quibus supra nominibus, premissis consideracionibus et causis inducti, convocationem et congregacionem ipsius concilii utilem, necessariam, salubrein et expedientem fidei negocio et sancte Dei Ecclesie reputantes, eidem convocationi et congregacioni concilii pro nobis et procuratorio nomine quo supra, et nobis, quibus supra nominibus, adherentibus et adherere volentibus, assentimus ac opem et operam libenter dabinus, quibus supra nominibus, et dare promittimus juxta posse, sicut prelati gallicane Ecclesie et dominus Magualonensis episcopus assenserunt et promiserunt, et provocacioni et appellacioni, ac appellacionibus prefati domini regis, per ipsum et per quoscunque alias ejus nomine, et aliorum prelatorum Ecclesie gallicane sibi adherencium, adhere-

nius.... Supponentes nos et eos quorum suimus procuratores, ecclesias et beneficia nostra et eorum, fautores et adjutores nostrós, et bona et jura eorumdem nobisque adherencium in hac parte, protectioni divine.... In premissis enim omnibus petitis a nobis, quibus supra nominibus, nos, quibus supra nominibus, conscientes, adharentes et appellantes predicti, consentimus, adheremus et appellamus, quibus supra nominibus, sub modis, formis, pactionibus et protestationibus, quibus dominus rex et alii prelati Ecclesie guallicane et dominus episcopus Magualonensis conscientes consenserunt, adhserunt et appellaverunt. Protestantes quod non intendimus partem facere in predictis.

Ego tanien Stephanus Bizansii, quo supra nomine, consuecio, adheso (*sic*) et appello ut abbas Cluniacensis.

Hec acta sunt in Montepessulo, anno dominice Incarnationis millesimo tricentesimo tercio, scilicet quinto idus Augusti, domino Philippo, illustrissimo rege Francorum, regnante.

Et quantum ad prenominatos Guillelmum Boaterii et Stephanum Bizansii, quibus supra nominibus, que acta fuerunt coram dicto domino Guillelmo de Plaziano, milite, fuerunt testes dominus Guillelmus Aymerici, legum doctor, Raimundus Baudi, notarius. Quantum ad alios suprascriptos, quibus supra nominibus, fuerunt testes Bertrandus Boquerii, Bernardus de Ferrariis, Petrus de Manso, notarii publici, Bernardus de Manso, clericus, omnes habitatores Montispessuli, et ego Bonetus Jaca, notarius publicus dicti domini regis et curie domini Officialis Magualonensis, qui hoc requisitus scripsi et signum meum sequens apposui. (L. S.)

Cet acte est revêtu des sceaux des sept procureurs, appendus
sur cordelettes de chanvre.

(J. 479, n° 25.)

CXXVII.

ADHÉSION DU CHAPITRE D'AGDE.

12 août 1303.

Universis et singulis presentes litteras inspecturis, nos capitulum Agathense, salutem in vero salutis auctore. Ad noticiam singulorum volumus pervenire quod nuper, existentibus in presencia nobilium virorum dominorum Amalrici, viceconitis et domini Narbone, Guillelmi de Plasiano, domini Vicenobrii, militum, et magistri Dyonisii de Senonis, clerici excellentissimi principis domini nostri regis Francorum illustris, commissariorum super quibusdam negotiis arduis, statum regni et omnium christicolarum tangentibus, ut asseritur, ab ipso domino rege ad partes Bellicadri, Carcassone et Ruthene senescalliarum transmissorum, G. de Cabanis et Johanne Guillelmes, procuratoribus nostris, apud Montempessulanum in domo Fratrum Minorum, in die festo beate Marie Magdalenes proxime jam transacto, multa per dictos dominos nobiles et clericum, ejusdem domini regis commissarios, eisdem procuratoribus nostris, necnon et pluribus aliis personis tam ecclesiasticis quam secularibus ibidem presentibus, per prefatos dominos commissarios evocatis, palam et publice patefacta fuerunt, prout relatione ipsorum procuratorum nostrorum didicimus manifeste, precentes ea Parisius per ipsum dominum regem, prelatos et barones, ac alios quamplurimos ejusdem regni, cum maturo et moderato consilio, ad bonum statum dicti domini regis, regni et christicolarum ejusdem ac conservacionem fidei catholice et statum sacrosancte Romane Ecclesie augmentandum, facta fore ac etiam ordinata. Requirentes iidem domini commissarii prenominatos procuratores nostros ut proposita hujusmodi approbaremus ac eisdem assentire nichilominus deberemus. Verum nos in predictis, quantum a Deo nobis conceditur, adherere volentes, predicti domini regis beneplacito assentimus, prout de jure possumus et debemus, salvis auctoritate et reverencia Sedis Apostolice sancteque

ac catholice Ecclesie unitate, quam inviolatam volumus observare. In cuius rei testimonium, sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Actum et datum Agathe, ij^a idus Augusti anno Domini millesimo ccc^o tercio.

CLERGE.

(*Au dos :*) Senescallie Carcassonensis. Consensus Capituli Agathensis, qui non sufficit.

Adhésion insuffisante.

Scellé de cire verte sur double queue de parchemin.

(J. 487, n° 477.)

CXXVIII.

ADHÉSION DU CHAPITRE DE SAINT-PAUL DE NARBONNE.

19 août 1303.

Universis presentes litteras inspecturis, Guillelmus, permissione di-
vina abbas et capitulum secularis ecclesie Sancti Pauli Narbonensis,
salutem in Domino Ihesu Christo. Presentium litterarum serie vobis
fieri volumus manifestum . . . (*voy. le n° CXXVI, p. 196.*) . . . expedire.

Quare cum, pro parte dicti domini nostri regis per dictos dominios
peteretur a nobis ut convocationi et congregacioni predicti Concilii ge-
neralis assentire, ac, quantum in nobis est, opem dare et operam cu-
raremus de premissis, nobis et aliis ibidem congregatis processus Pari-
sius coram dicto domino rege habitos per instrumenta autentica et
litteras diversis sigillis et autenticis sigillatas ostenderunt. Nos premissis
consideracionibus et causis inducti, predictis provocacionibus et appel-
lacionibus adheremus, et convocationi et congregacioni dicti Concilii
generalis assentimus, salvis tamen in omnibus et per omnia honore,
auctoritate et reverentia Sedis Apostolice ac Romane Ecclesie, sancte-
que et catholice Ecclesie unitate, et in quantum secundum Deum pos-
sumus et debemus, et volunt ac paciuntur canonice sancciones et sanc-

Réserve
sur le Saint-Siége
et l'unité de l'Église.

CLERGÉ

tornm Patrum statuta. Datum Narbone, quartodecimo kalendas Septembris, anno Domini millesimo trecentesimo tercio.

(*Au dos :*) Senescallie Carcassonensis. Consensus abbatis et capituli Sancti Pauli Narbone specialis.

Acte revêtu du sceau de l'abbé et de celui du chapitre sur cordelettes de chanvre.

(J. 481, n° 118.)

CXXIX.

ACTE D'ADHÉSION

DE PLUSIEURS NOBLES DES SÉNÉCHAUSSÉES DE CARCASSONNE,
DE BEAULIEU ET DE RODEZ.

25 juillet 1303.

NOBLESSE.

Universis presentes litteras inspecturis, Petrus Miri, magnifici viri domini Gastonis, Dei gracia comitis Fuxensis, et Guillelmus de Villeta, miles, substitutus a locum tenente nobilis et egregie domine Alienordis de Monteforti, comitisse Vindocinensis, domine terre Albigesii, procuratores, Johannes de Levis, dominus Mirapiscis, pro nobis et fratribus nostris, Guillelmus de Vicinis, de Coffolento, Lambertus de Tureyo, dictus de Limoso, de Saxiacho, B. de Canesuspenso, dicti loci, Hugo Ademarii, de Lumberiis, pro nobis et Bertrando de Insula, domicello, Guillelmus de Tureyo, de Bisano, Petrus de Vicinis, de Regnis, Guillelmus de Villeta, de Monteleyderio, pro nobis et pro domino Germundo de Burlacio, Petrus de Claromonte, de Caucio in parte, Berengarius Guillelmi, Guiraudus de Lodova, de Fontesio, Amalricus de Tureyo, de Lespinhano, pro nobis et Bernardo de Andusia, domicello, domino de Olario, milites; Sicardus, vicecomes Lautricensis, Amalricus de Narbona, de Perinhano, Petrus Bermundi de Andusia, pro me et Rogerio de Andusia, fratre meo, Aymericus de Claromonte, de Serracio, Amalricus de Tureyo, de Podioterico, Salomon de Falgueris,

ejusdem loci, Guarcius de Castronovo, ejusdem loci, domini et domi-cellis; Guillelmus de Pomairolliis, Erniengaud de Bajano, Andreas Se-nani, Deodat de Bociatis, Arnaldus Donadei, Fredoli de Lautrico, de Venesio, dominorum domicellorumque, procuratores, et Arnaldus He-lie, condonus de Villarzello, salutem in Domino Ihesu Christo.

Presentium litterarum serie . . . (*voy. n^o CXVI*) . . . ubi, quando et coram quibus eis visum fuerit expedire.

Quare, cum pro parte dicti domini nostri regis per dictos dominos peteretur a nobis ut convocationi et congregacioni predicti Concilii ge-neralis assentire ac, quantum in nobis est, opem dare et operam cura-remus, et de premissis, nobis et ceteris ibidem congregatis, processus Parisius coram domino rege habitos, per instrumenta autentica et lit-teras diversis sigillis autenticis sigillatas, ostenderint; nos, premissis consideracionibus et causis inducti, convocationem et congregacionem ipsius consilii utilem, necessariam, salubrein ac expedientem fidei ne-gocio et sancte Dei Ecclesie reputantes, eidem convocationi et congre-gacioni concilii, pro nobis et nominibus quibus supra ac pro subditis nostris et nobis adherentibus et adherere volentibus, assentimus ac opem et operam libenter dabimus . . . (*voyez page 187, 23^e ligne*) . . . ubi, quando et coram quibus nobis visum fuerit expedire.

In premissis enim omnibus nos consentes, adherentes et appelle-lantes predicti consentimus, adheremus et appellamus, sub modis, for-mis, pactionibus et protestacionibus, quibus dominus rex et alii ba-rones et nobiles regni Francie consentes, consenserunt, adheserunt et appellaverunt. Acta fuerunt hec in loco predicto, viij^o kalendas Au-gusti, anno Domini m^o ccc^o tercio, domino Philippo Dei gratia rege Francorum regnante. In presencia et testimonio fratrum Petri Rabelli, Johannis de Fonte, Raimundi Fabri et Petri de Pullis, gardiani et fra-trum conventus Minorum dicte donius de Montepessullano, magistro-rum Petri de Manso, Boneti Jaca, notarii curie domini episcopi Maga-lonensis, et Bernardi de Ferreriis, notarii domini episcopi Magalonensis, et notariorum domini regis, aliorumque plurimi ad hoc specialiter vocatorum; et mei Petri de Malhaco, de Vauro, publici senescallicarum

NOBLESSE.

Tholose et Carcassone dicti domini regis notarii, qui requisitus per barones et milites consentes, adherentes et appellantes predictos, de premissis hoc presens instrumentum recepi, scripsi et meo sequenti signo solito consignavi. (L. S.)

NOTAIRES.

Et ego Bonetus Jaca, notarius publicus dicti domini nostri regis Francie, in senescallia Bellicadri et Nemausi, et curie domini Officialis Magalonensis suprascriptus, qui vocatus et rogatus per prenominatos nobilem virum dominum Amalricum, vicecomitem et dominum Narbone, et dominum Guillelmum de Plaziano, militem, dominum de Vienobrio, et magistrum Dyonisium de Senonis, clericum dicti domini regis, neenon per prenominatos nobiles et procuratores predictos, presens interfui omnibus suprascriptis, et me subscribo in testimonium premissorum, et signum meum sequens appono. (L. S.)

Et ego Bernardus de Ferreriis, publicus domini nostri regis Francie in senescallia Bellicadri et Nemausi, et domini Magalonensis episcopi notarius, qui vocatus et rogatus per (*comme au précédent paragraphe*).

Et ego Petrus de Manso, publicus serenissimi principis domini regis Francie in senescallia Bellicadri et Nemausi, et domini Magalonensis episcopi notarius, vocatus et rogatus per (*comme à l'avant-dernier paragraphe*).

ADHÉSIONS NOUVELLES.

Nos vero infrascripti qui non sumus superius nominati, visis et inspectis processibus suprascriptis, premissis convocationi et congregacioni consentimus, et appellacionibus adherentes, de novo provocamus, appellamus et omnia per alios prenominatos facta, pro nobis et nobis adherentibus, approbamus et facimus, sigilla nostra in premissorum una cum dictis dominis presenti instrumento publico apponentes¹.

(J. 479, n° 21, musée des Archives, n° 307.)

¹ Les noms de ces adhérents de la dernière heure, bien qu'annoncés, n'ont pas été inscrits. Ils se contentèrent de joindre leurs sceaux à ceux des nobles et procureurs désignés en tête de l'acte. Le pli du parchemin

est préparé pour recevoir cinquante-trois sceaux; trente-cinq seulement, appendus sur lacets de différentes couleurs, subsistent encore, presque tous intacts.

CXXX.

ACTE D'ADHÉSION

DE PLUSIEURS NOBLES DE LA SÉNÉCHAUSSÉE DE RODEZ.

27 juillet 1303.

Universis presentes litteras inspecturis, Guido de Seveyraco, Deodatus de Caslucio, Bego de Barreria, Castrinovi, milites, Bertrandus de Balaguerio, de Capdenaco, Rotbertus de Castromarino, Castlussonus, procurator domini Guillelmi Jordani, domini Montislauri¹, Petrus Sigahl, procurator Berengarii de Arpjone, domini ejusdem loci, Vesianus de Cardalhaco, pro domino Arnaudo de Cardalhaco, milite, patre meo, et pro dominis aliis de Capdenaco, Huguo de Balaguerio, Ramundus de Levesone, de Castrismuris², pro me et Bernardo de Combretto, nepote meo, domini et domicelli senescallie Ruthenensis, salutem in Domino Ihesu Christo.

Presentium litterarum serie vobis fieri volumus manifestum, etc . . . (*la suite comme au n° CXXVI*). In premissis enim omnibus petitis a nobis, nos conscientes, adherentes et appellantes predicti consensimus, adheremus et appellamus, sub modis, formis, pactionibus et protestacionibus quibus dominus rex et alii barones et nobiles de Francia dumtaxat conscientes, consenserunt, adheserunt et appellaverunt.

Acta fuerunt hec apud Montempessulum, in dicto loco, anno domine Incarnationis m° ccc° tercio, scilicet sexto kalendas Augosti, illustris-

¹ Nous trouvons au Trésor des chartes, parmi les pièces relatives à l'assemblée tenue à Nîmes, une procuration donnée par ce seigneur le 27 juillet 1303. Elle est reçue par le notaire Bernard Garnier et datée de Montpellier; sans doute elle fut remise trop tard aux commissaires et se trouve jointe au dossier de Nîmes. Guillaume Jour-

dain, seigneur de Montlaur, au diocèse de Nîmes (aujourd'hui du canton de Sainte-Affrique), donne à Déodat de Chatellux, à Pons de Bastide et à Robert de Chamarin une procuration générale afin de le représenter devant les commissaires royaux. (J. 909, 57.)

² Castelmus (Aveyron).

NOBLESSE.

simi domino Philippo Francorum rege regnante. In presencia et testimonio magistrorum Boneti Jaca, Petri de Manso, Bertrandi de Bosco, notariorum, Petri de Bessolis, jurisperiti, Bertrandi de Petrasorti, domini Arisdii, et plurium aliorum, et mei Bernardi de Ferreriis, publici prefati domini Francorum regis in senescallia Bellicadri et Nemausi, et domini Magalonensis episcopi, notarius, qui vocatus et mandatus per dictos dominos Amalricum, vicecomitem et dominum Narbone, et Dionisium de Senonis, clericum dicti domini regis, rogatusque per prefatos barones et nobiles, hec omnia et singula scripsi hicque apposui signum meum. (L. S.)

Et ego Petrus de Manso . . . (*comme page 202*).

Et ego Bonetus Jaca . . . (*comme page 202*).

Acte revêtu de neuf sceaux.

(J. 478, n° 13.)

CXXXI.

ACTE D'ADHÉSION

DES NOBLES DE LA SÉNÉCHAUSSÉE DE BEAUCAIRE.

27 juillet 1303.

Universis. presentes litteras inspecturis, Guillelmus de Randone, dominus loci, pro nobis et pro domino Draconeto, domino Gaudiose, Marchesius, dominus de Canilhaco, pro nobis et Ramundo de Rocafolio, milite, domino de Rocafolio, Ramundus Peleti, de Alesto et de Calomonte, Osilius Guarini, de Tornello, Ramundus Decani, de Bellaguarda, Poncius de Guodeto, de Anetico, Guido de Senareto, filius domini Guilaberti de Senareto, comtoris Montisferrandi, Bernardus de Languissello, de Albasio, Guillelmus de Brinhono, dicti loci de Brinhono, Armandus de Retortorio, Bellicastri, Armandus, vicecomes Podemiaci, Guillelmus de Castro Novo Sancti Remigii, Ramundus et Bernardus de Barre, dicti loci pro partibus, et Bernardus de Barre, filius

et procurator domini Petri de Barre, militis, pro parte dicti loci, milites, Austorgius de Perra, Guarinus de Apcherio, Ramundus de Andusia, de Floiraco, Poncius Bermondi, de Castlario, Ramundus et Guichardus de Perra, de Serveria, Bertrandus de Petraforti, de Arisdio et de Saviniae, Rostangus Ymberti, procurator Gniraudi Amici, de Ruppeforti, Guiotus de Turnone, Girbertus de Sollenipniaco, Ramundus Guigonis, procurator Brulhonis de Sereriis, Guido de Ruppe, dicti loci et de Poscheriis, Rostangus de Sabrano, dicti loci, Albertus de Goria, Petrus et Ramundus de Voguerio, pro se et procuratorio nomine Ramundi de Crota, domini de Bidagiis, Poncius de Mirabello, dicti loci, Guillelmus de Moute Rodato, pro parte dicti loci, Arnandus de Monteareno pro parte dicti loci, Guillelmus de Baladuno, dicti loci, Petrus de Montelauro, pro parte Castri Montislauri, domicelli, domini predictorum locorum, pro se et subditis suis, senescallie Bellicadri, salutem in Dominino Ihesu Christo.

Presentium litterarum serie vobis fieri volumus manifestum...
(*La suite comme au n° CXXX.*) . . . adheserunt et appellaverunt.

Hec acta sunt in Montepessulo, in domo Fratrum Minorum, anno dominice Incarnationis millesimo tricentesimo tercio, scilicet sexto kalendas Augusti, domino Philippo illustrissimo rege Francorum regnante, in presencia et testimonio nobilis viri domini Johannis de Varenis, militis dicti domini regis, senescalli Bellicadri et Nemausi, dominorum Guillelmi Aymerici, legum doctoris, Johannis de Sagio, doctoris decretorum, et mei Boneti Jaca, notarii publici dicti domini regis in senescallia Bellicadri et Nemausi et curie domini Officialis Magualonensis, qui hec requisitus scripsi, et signum meum sequens apposui. Predictis eciam interfuerunt una mecum dicto Boneto Jaca, notario, Petrus de Manso et Bernardus de Ferrariis, notarii publici dicti domini regis et domini Magualonensis episcopi, qui requisiti infra se subscripserunt. (L. S.)

28 juillet.

Post hec anno quo supra, scilicet quinto kalendas Augusti, ego Pon-

Adhésion
de
Pons de Montlaur.

NOBLESSE

cius de Montelauro, domicellus, auditis per me omnibus et singulis suprascriptis, predictis omnibus et singulis adereo, consencio et appello in hiis scriptis, protestor et suppono me et mea, et apostolos peto, et facio in omnibus et per omnia ut supra alii, in suprascripto instrumento continetur, adeserunt, consencierunt, appellaverunt, protestati sunt et se et sua bona supposuerunt, et apostolos pecierunt, requirens inde fieri publicum instrumentum per te Bonetum Jaca, notarium publicum suprascriptum. Horum testes sunt dominus Guillelmus Aymeric, doctor legum, Bertrandus de Bosco, et ego Bonetus Jaca, notarius publicus suprascriptus, qui hec scripsi et signum meum sequens apposui. (L. S.)

Et ego Petrus de Manso... (*Voy. la formule n° CXXIX, p. 202.*)

Ego Bernardus de Ferreriis... (*Voy. la formule, p. 202.*)

Nîmes, 7 août.

Item anno quo supra, scilicet septimo idus Augusti, ego Guillelmus de Ruppe de Maura, et ego Petrus Hugonis, milites, et ego Rostagnus Malisanguinis, nomine nostro et procuratorio nomine omnium nobilium de Bellicadro, et ego Fredolus Valleti, procurator domini Johannis de Salvio, militis, procuratorio nomine ejusdem, attentis omnibus et singulis scriptis supra in instrumento suprascripto consentimus, adheremus, quibus supra nominibus, et in scriptis appellamus, protestamur et supponimus nos et predictos, quorum sumus procuratores, et bona nostra et eorum, et apostolos petimus, et in omnibus et per omnia, ut nobiles in suprascripto instrumento adheserunt, consenserunt, appellaverunt, protestati sunt et se et bona sua supposuerunt, et apostolos pecierunt, requirentes inde fieri publicum instrumentum per te, Bonetum Jaca, notarium publicum suprascriptum. Hec acta sunt in Nemauso, predicta recipientibus nomine dicti domini regis dominis Amalrico, vicecomite et domino Narbone, Guillelmo de Plaziano, domino de Vicenobra, militibus, Dyonisio de Senonis, clero regis, in presencia et testimonio domini

Johannis de Varenis¹, militis, senescalli Bellicadri et Nemausi, domini Johannis Odoardi, jurisperiti, et Petri de Manso, et Bernardi de Ferrariis, notariorum suprascriptorum, et mei dicti Boneti Jaca, notarii publici dicti domini regis et curie domini Officialis Magualonensis, qui hec scripsi requisitus, et signum meum sequens apposui. (L. S.)

Cet acte est scellé de trente-quatre sceaux.

(J. 478, n° 12.)

CXXXII.

ADHÉSION DE DEUX SEIGNEURS.

27 juillet 1303.

Universis presentes litteras inspecturis, consules villarum et castorum de Najaco, etc... (Voy. le n° CXXXIII qui suit.)

In quorum testimonium nos consules predicti sigilla consulatum nostrorum et communitatum villarum predictarum, huic instrumento seu litteris presentibus duximus apponenda.

Nos vero Guillelmus de Mostolgolio, miles, et Berengarius de Arpajone, domicellus, dominus de Calomonte, visis et intellectis consensibus, appellacionibus et ceteris suprascriptis pro nobis et nostris subditis et adherentibus, seu nobis adherere volentibus, consentimus congregacioni dicti consilii generalis et prefatis appellacionibus domini regis et aliorum ejus nomine appellantium seu eidem adherentium in premissis, adheremus et appellamus in hiis scriptis. Supponentes nos, subditos nostros et nobis adherentes, protectioni predicte, cum protestacionibus, pactionibus et modo et forma suprascriptis, sigilla nostra presentibus apponentes una cum prefatis consulibus, in fidem et testimonium omnium premissorum.